
COMUNE DI ZAMBRONE 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

Tel.0963392022-fax 0963392023 
www.comunezambrone.it - amministrativozambrone@asmepec.it 

Località di particolare interesse turistico D.P.G.R. N° 1658 del  23.07.1980  
UFFICIO AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N. 55 del 22.03.2024 
 
OGGETTO: Impegno e liquidazione spesa indennità di funzione amministratori Comune di   
Zambrone mese marzo 2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 

P R E M E S S O 
 

- Che il 3 e il 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione del Sindaco e 
del Consiglio Comunale di Zambrone;  

- Che a seguito della consultazione elettorale del 3 e 4 ottobre 2021 è stato proclamato eletto 
Sindaco di questo Comune l’Avv. Corrado Antonio L’ANDOLINA, nato a Zambrone il 
28/04/1969; 

- Che con decreto sindacale n. 01 del 08/10/2021 venivano nominati i seguenti consiglieri 
comunali: 

 GRILLO NICOLA: ASSESSORE - VICE SINDACO; 

 CARROZZO VINCENZA ROSA : ASSESSORE; 
- Che in data 16/10/2021, con delibera consiliare n. 29, ai sensi dell’art. 10 del vigente Statuto 

Comunale, veniva eletto Presidente del Consiglio il consigliere GIANNINI SALVATORE 
MARCELLO; 

VISTO l'art.82, commi 1 e 8, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (Testo Unico sull’ordinamento degli 
Enti Locali) che riconosce un’indennità di funzione al Sindaco, ai componenti della Giunta ed al 
Presidente del Consiglio comunale; 
VISTA la legge di bilancio 2022 approvata in via definitiva dal Parlamento il 29 dicembre 2021 prevede, 
ai commi da 583 a 587, un incremento delle indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni capoluogo 
sede di città metropolitana e dei Sindaci dei Comuni delle regioni a statuto ordinario in misura 
percentuale, proporzionata alla popolazione, al trattamento economico complessivo dei residenti delle 
Regioni;   
ACCERTATO altresì che anche le indennità di funzione di vicesindaco, assessori, presidenti del 
consiglio, saranno adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti Sindaci con l’applicazione delle 
percentuali vigenti nel decreto ministeriale n. 119/2000;   



RICHIAMATA la Determinazione n. 22 del 16 Febbraio 2022 con la quale si procedeva alla 
rideterminazione, per le motivazioni di cui in premessa, con decorrenza 1^ gennaio 2022, dell’indennità 
del Sindaco, del Vicesindaco, degli assessori comunali e del Presidente del Consiglio;   
Richiamata la delibera G.C. n° 91 del 08.07.2009, con la quale il comune di Zambrone stabiliva una 
riduzione del 10% sugli importi fissati con il Decreto Ministeriale di cui sopra; 
DATO ATTO CHE il Sindaco del Comune di Zambrone il dott. Corrado Antonio L’ANDOLINA 
è stato eletto Presidente della Provincia di Vibo Valentia; 
CONSIDERATO che, dal 1° febbraio 2023, il Sindaco di Zambrone, Avv. Corrado Antonio 
L’Andolina, dipendente di ruolo del Comune di Mileto, con qualifica di “Collaboratore Amministrativo” 
categoria giuridica B, pos. econ. B3, è stato collocato in aspettativa non retribuita, ai sensi dell’articolo 
81 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm. ed ii. per l’espletamento del mandato elettivo di 
Presidente della Provincia di Vibo Valentia. 
RITENUTO, pertanto che, a partire dal 1° febbraio 2023, al Sindaco di Zambrone spetta l’intera 
indennità di funzione. 
Ciò considerato l’importo dell’indennità mensile spettante agli amministratori dell’Ente, nella misura 
prevista dal comma 583 della Legge di bilancio 2022 è pertanto pari a: 

 Sindaco: €. 2.208,00  
 Vice Sindaco: €. 441,60; 
 Assessore: €. 331,20; 
 Presidente Consiglio: €. 220,80; 

RICHIAMATO  “L’ACCORDO EX ART.15 DELLA LEGGE N.241/90 IN MATERIA DI 
APPLICAZIONE DELL'ART. 57-QUATER, COMMA 4, DEL D.L N.124/2019  CONVERTITO 
CON  MODIFICAZIONI DALLA L. N.157/2019 E DELLA LEGGE DI BILANCIO 2022 N. 234/2021 
ART. 1 COMMA 583”, sancito tra la Provincia di Vibo Valentia ed il Comune di Zambrone;   
DATO ATTO CHE: 

- l'art. 1, comma 59, della L. n. 56/ 2014, è stato modificato dall'art. 57- quater, comma 4, del D.L. 
n. 124/ 2019, Disposizioni urgenti in materia fiscale per esigenze indifferibili" convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 157/ 2019; 
-con la precitata modifica, viene stabilito che al Presidente della Provincia spetta "un'indennità, a 
carico del bilancio della provincia determinata in misura pari a quella del sindaco del Comune 
capoluogo, in ogni caso non cumulabile con quella percepita in qualità di sindaco"; 
- la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021 prevede, all'art. 1, comma 583, un incremento 
delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle regioni 
a statuto ordinario parametrandola al trattamento economico complessivo dei presidenti delle 
regioni, nelle diverse misure percentuali proporzionate alla popola- zione dei rispettivi comuni 
stabilendo altresì, al successivo comma 584, che in sede di prima applicazione tali indennità di 
funzione siano adeguate al 45% e al 68% delle suddette misure percentuali rispettiva- mente negli 
anni 2022 e 2023; 
- che l'adeguamento dell'indennità dei sindaci percentualmente parametrata al trattamento 
economico dei Presidenti di Regione, introdotta con la legge di bilancio 2022, comporta come 
effetto anche l'aumento dell'indennità dei Presidenti di Provincia; 

VISTO il quadro normativo di riferimento sulle indennità di funzione degli amministratori locali, 
nonché le circolari/ pareri ministeriali e le pronunce della Corte dei conti in materia; 
VISTO inoltre che, al comma 585, si prevede che le indennità di funzione da corrispondere ai 
vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali siano adeguate all'indennità di funzione 
dei corrispondenti sindaci, come incrementate in forza delle succitate disposizioni, con l'applicazione 



delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro 
dell'interno 4 aprile 2000 n. 119; 
Regolarizzati i rapporti tra i due Enti (Provincia di Vibo valentia e Comune di Zambrone) prevedendo 
che la Provincia di Vibo Valentia e il Comune di Zambrone versino al Presidente p.t. l'indennità di cui 
all'art. 57-quater, comma 4, del D.L n.124/ 2019 e all'articolo 1 comma 583 della legge 234/ 2021, in base 
all’accordo sopra citato, nell'importo fissato con determinazione del Segretario Generale n. 254 del 
20/02/2023 ciascuno per la quota di propria spettanza ed in particolare: 

1. la Provincia di Vibo Valentia versa mensilmente all'INPS - ex Inpdap - i contributi 
previdenziali secondo l'importo comunicato dal datore di lavoro (Comune di Mileto), ai sensi 
dell'art. lart. 86, comma 1 del T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali; 
2. il Comune di Zambrone, rimborsa alla Provincia di Vibo Valentia quota parte dell'importo a 
suo carico, determinato nella percentuale del 26,20%, come da ripartizione dell'indennità di 
carica 
3. il pagamento da parte del Comune di Zambrone della somma di cui al punto 2 avviene in due 
rate semestrali entro il mese di giugno e di dicembre di ogni anno. 

Quantificata in €. 3.201,60 la somma complessiva necessaria per il corrente mese di marzo 2024 ai fini 
della liquidazione dell’indennità di funzione degli amministratori; 
Ritenuto necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa, nonché alla conseguente 
liquidazione della citata indennità di funzione relativa al mese di marzo 2024 ; 
Attesa la propria competenza; 

 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di liquidare agli amministratori dell’Ente, a titolo di indennità di funzione per il mese di marzo 
2024 le seguenti somme: 

 Sindaco, Avv. Corrado Antonio L’ANDOLINA : € 2.208,00; 

 Vice Sindaco, Sig. Nicola Grillo : € 441,60; 

 Assessore, Dott.ssa Vincenzina Rosa Carrozzo : € 331,20; 

 Presidente del Consiglio, Sig. Marcello Salvatore Giannini : €. 220,80. 
Di imputare la somma di €. 3.201,60 a titolo di indennità di funzione per il mese di marzo 2024 sulla 
missione 1, programma 1, codice n. 1030201, ex cap. 20 del predisponendo bilancio 2024. 
Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario di procedere al pagamento. 
Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio Online dell’Ente per la durata di giorni 15 
consecutivi.            

                     
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Cristina Colace 
                        Firma autografa sostitutiva a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI  

  

VISTO il decreto Sindacale n. 2/2024 con il quale sono state attribuite al sottoscritto la responsabilità 
gestionale del Servizio Affari Generali e  le funzioni previste di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
VISTO l’articolo 107 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m. i.; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000. 
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;  
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii;  
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 
del 06/11/2012 e norme collegate; 
RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare 
il presente provvedimento siccome innanzi redatto;  

DETERMINA 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di determinazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione;  
DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva al momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo online del Comune di Zambrone 
nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web, in ottemperanza alla normativa vigente. 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
Dott. Fabrizio LO MORO 

Firma autografa sostitutiva a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del servizio interessato attesta ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.  
 

Zambrone, 25.03.2024 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Fabrizio LO MORO 

__________________________________________________________________________ 

 

AREA FINANZIARIA 
 
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, 
la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa scaturente dalla presente 
determinazione. 
 
Zambrone, 25.03.2024 

          IL RESPONSABILE DI AREA 
          Rag. Giuseppe Lo Iacono  
 
 
 
 

_____________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on-line del Comune 
in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 comma 1, D.Lgs. 
18.02.2000, n. 267 
 
Zambrone, 25.03.2024 

            IL SEGRETARIO GENERALE 
                  F.to Dott. Fabrizio LO MORO   
 
E’ copia conforme al suo originale e serve per uso Amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale, addì 25.03.2024 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Fabrizio LO MORO 

Firma autografa sostitutiva a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 


